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_9B_BD_E8_AF_81_E5_c33_39666.htm 在我国证券市场的快速

发展中，证券交易税制在不断的完善与调整，证券交易已成

为我国重要的税收来源，去年证券交易印花税达到了478亿，

占到全国税收总额的3.78%，这恰是我国证券市场前5年证券

交易印花税总量的5倍。但是，证券交易税制对我国证券市场

的调控功能，却仅得到很有限的发挥，制度建设明显滞后。

本研究拟从我国现行证券交易税制评价入手，将各国对证券

交易税制建设的经验与我国证券市场的具体情况相结合，提

出对我国证券交易税制变革的建议。 一、现行的证券交易税

制 在本研究中，我们将证券交易税制区分为“狭义”与“广

义”两层含义。狭义的“证券交易税制”是仅针对“证券交

易”而形成的税收制度，而广义的“证券交易税制”是指针

对参与证券交易的投资者所涉及到的各种税收的总和。本文

所称的证券交易税制是指广义的概念。 最近几年，我国证券

市场发展迅猛，国家财政部和税务总局根据证券市场不断变

化的特点，逐步颁布了一些相关的税收政策来影响或调控证

券交易行为，目前已初步形成了一个相对配套的证券交易税

收体系。 （一）证券交易印花税是证券交易税制的主体 证券

交易印花税的课征始于1990年，因其承担了对调控证券交易

的多项功能，所以随着市场环境的变化经历了多次调整。证

券交易印花税最先于1990年7 月1日在深圳证券市场课征，当

时深圳市政府参照香港证券市场，颁布了《关于对股权转让

和个人持有股票收益征税的规定》，此时试行的是“对卖方



征收 0.6%”，从而达到约束股票转让的行为，目的是为稳定

初建的股票市场及适度调节资本利得；到当年的11月23日证

券交易印花税即改为“对买卖双方各征 0.6%”；然而不久，

由于投资者对股票投资的认识不足，市场一度低迷，于是

从1991年10月开始，深圳证券交易所将证券交易印花税调低

至“对双方各征 0.3%”，降幅达50%。上海在深圳试征证券

交易印花税取得经验的基础上，于1991年10月对交易双方开

征了此税，税率也为0.3%。1992年6月 12日，国家税务总局和

国家体改委联合下发《 关于股份制试点企业有关税收问题的

暂行规定》，明确规定了股份制试点企业向社会发行的股票

，因购买、继承、赠与所书立的股权转让书据，均依书立时

成交金额，由立据双方当事人分别按0.3%的税率缴纳印花税

。1994年，我国开始进行税制改革，提出了将证券市场上的

印花税改造成证券交易税独立征收（的设想），并规定买卖

双方各征0.3%，最高可上浮1%，同时规定在证券交易税未出

台之前，仍按原办法征收印花税。 在证券市场严重的供求失

衡下，带来了股价的过度虚涨与股市的快速扩容，于是，

从1994年开始出现了长达3年的股市低迷，在三年熊市结束后

的1996年，市场中又出现了大量的非理性行为，为抑制投机

、稳定市场，股票交易印花税于1997年5月10日起被调高到“

对双方各征0.5%”，以鼓励中长线投资；半年之后，股市逐

趋低迷，这时又为了提高市场的活跃程度，将证券交易印花

税从1998年6月12起调低至了0.4%，仍对交易双方征收。 总的

来说，在我国证券市场发展早期，市场规模与证券交易印花

税的规模均较小，且股票市场严重的供求失衡，使得证券交

易印花税的高低未能引起投资者的广泛关注；但是，随着证



券市场规模的扩大，印花税征收总额逐年增加，不可否认这

对国家增加税收做出了巨大的贡献，但同时也大大地增加了

证券市场的交易成本。 表一 我国证券市场A股交易印花税形

成历程 上海证券市场 深圳证券市场 印花税率 备注 印花税率 

备注 1990年7月 － － 0.6% 仅对卖方征收，从价 1990年11月 －

－ 0.6% 扩大到卖方征收，从价 1991年10月 0.3% 对交易双方

征收 0.3% 为活跃市场而调低，对交易双方征收 1997年5月

0.5% 为抑制过度投机而提高，仍对交易双方征收 0.5% 为抑制

过度投机而提高，仍对交易双方征收 1998年6月 0.4% 为活跃

市场而调低，仍对交易双方征收 0.4% 为活跃市场而调低，仍
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